Iudic. 6. g.
Psal. 75. a.
Siccitas, ignora
tia.
Psal. 71. a.
Vellus, Iudæo
rum populus.
Gregorius.
Iob 1. d.
Vētus, cētatio.
Anguli qua
tuor, uirtutes
quatuor.
Iob 27. d.
Ventus urens,
diabolus.
Hierem. 1. a.
Olla, cor huma
num.
Cassiodorus.
Psal. 134. b.
Vēti, Apostoli.
Psal. 7. d.

Psal. 17. b.

Et ascendit super Cherubim & uolauit, uolauit super pennas uentorum. De thesauris suis, unde reuera spirituales poterant prodire diuitiæ.

Vermis quid mysticè significet, require in Indice.

Gregorius.
Vespera, peccati tentatio.
Gen. 1. a.

Vespera quid mysticè significet, regre in dictione, Mane, & in dictione, Somnus, siue, Dormire. Potest quoque uesperæ nomine etiam peccati tentatio designari (ut diuus ait Gregorius, libro Moral. 8. cap. 10.) quæ sæpe tanto acrius mentem laceffit, quanto eadem mentē spiritus ad superna altius euehit. Quod Moyses quoque spiritualiter innuit, quum ait: Factum est uespere. Creator quippe omnium humanæ culpæ præsciis tunc expressit in tempore, quod nūc uersatur in mēte. Lux quippe ad uesperum ducitur, quia nimirum lucem rectitudinis umbra sequitur tentationis. Sed quia electorū lux tentatione non extinguitur, nequaquam nox, sed uespera facta perhibetur, quia nimirum sæpe in corde electorum lumen iustitiæ abscondit, sed nō interimit, quia si ad pallorem trepidationis pertrahit, sed funditus nō extinguit. De uespera multa habes in expositione primi capituli Geneseos. Perquire in indice.

Gregorius.
Vestibula, auditorum corda.

Vestibulum quid designet, require in dictione, Porta, & in dictione, Limen. Et diuus Gregorius, homilia 20. super Ezechielem, hoc modo scribit: Plana sunt vestibula, quia humilia sunt corda bonorum auditorum. Et notandum quia postquam portarum vestibula superius alia dicta sunt, postmodum vestibulū quod quinq; cubitis habet latitudinem, exterius respicere dicitur: quia nimirum sunt auditores alij qui intellectum interioris uitæ magnis uirtutibus proficiendo penetrāt, & sunt quidam simplices qui bene quidem, sed iuxta sensus corporeos uiuunt. Vnde & exterius respicere dicuntur. Quasi enim extrā respiciunt, quia iuxta sensus corporeos uiuunt. Sed tamē, & exterius respicientes intus sunt, quia & si sensus corporeos intelligendo transcendere nesciunt, si dem tamen atq; charitatem, & humilitatē tenent. Et intus ergo sunt in spiritali ædificio per amorem, & quasi foris respiciūt per simplicitatem. Potest per vestibulum quod exterius respicit, fides inchoantium designari, & per vestibulum quod est interius, fides perfectorum, qui iam per eam in uirtutibus micant. Possunt etiam per vestibulum interius præcepta altiora, per vestibulum uerò quod respicit exterius, præcepta adhuc minima figurari. Per vestibulū quippe itur ad gradus, & ad portam, quia per præcepta prædicationis pertingitur ad uirtutes atq; aditum gratiæ cœlestis. Quū uerò iubet alijs in cogitatione sua æterna meditari, cœlestia sapere, eisq; in Psalmis & hymnis & canticis spiritalibus uiuere: quasi interius vestibulum ostēditur, quod quinquaginta cubitis longitudine, & uiginti quinque latitudine mensuratur.

Vestibulum exterius, fides inchoantium.
Vestibulū interius, fides perfectorum, uel præcepta maiora, ac minora.

Gregorius.
Lib. Moral. 10. cap. 9.
Iob 12. b.
Vestigiū Dei, benignitas uisionis Dei.

Vestigium quid mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, exponens illud Iob, Forsitan uestigia Dei comprehendes &c. Quid Dei uestigia, nisi benignitatem illius uisionis uocat? Quibus nimirum progredi ad superna prouocamur, quum eius spiritus afflatu tågimur, & extra carnis angustias subleuati per amorem, agnoscimus cōtemplandam autoris nostri speciem, quam sequamur. Nam, quum mentem nostram spiritalis patriæ amor inflamat, quasi sequētib; iter insinuat, & subiecto cordi uelut quoddam uestigium Dei gradientis imprimitur, ut ab eo rectis cogitationum gressibus uia uitæ teneatur. Quem enim necdum cernimus, restat, necesse est, ut per uestigia sui amoris indagemus: quatenus usq; ad cōtemplationis speciem quandoq; mens ueniat, quam nunc quasi à tergo subsequens, per sancta desideria explorat. Hæc Psalmista autoris nostri uestigia bene sequi nouerat, quū dicebat: Adhæsit anima mea post te. Quem reperire quoq; usq; ad uisionem suæ celsitudinis satagebat, quū dicebat: Sitiuit anima mea ad Deum fontem uiuum, quādo ueniam, & apparebo ante faciē Dei: Tunc quippe cognitione manifesta omnipotēs Deus reperitur, quū mortalitatis nostræ funditus corruptione calcata, ab assumptis nobis in diuinitatis suæ claritate cōspicitur. Nunc autem à carnali cogitatione animum infusione spiritus gratia subleuat, & in contemptum rerum transeuntium exaltat, totumq; mens quod appetebat in infimis, despicit, atq; ad superna desideria ignescit, & cōtemplationis suæ uī extra carnem tollitur, quæ corruptionis suæ pōdere adhuc in carne retinetur. Incircumscripti luminis iubar intueri conatur, & non ualet, quod infirmitate pressus animus, & nequaquam penetrat, & tamen repulsus amat. Iam nanq; de se conditor per quod ametur, ostendit, sed uisionis suæ speciem amantibus subtrahit. Sola ergo eius uestigia conspicientes gradimur, qui hunc per donorum suorum signa sequimur, quem necdum uidemus. Quæ nimirum uestigia comprehendī nequeūt: quia unde, ubi, quibus ue modis ueniant eius spiritus dona, nesciuntur: ueritate attestante, quæ ait: Spiritus ubi uult, spirat: & uocem eius audis, & nescis unde ueniat, aut quō uadat, In retributionis autem culmine reperiri omnipotens per cōtemplationis speciem potest, sed tamen ad perfectum nō potest: quia & si hūc in claritate sua quādoq; cōspicimus, nō tamen eius essentiam plenē cōtuemur. Angelica etenim, uel humana mens, quū ad incircumscriptum lumen inhiat, eo ipso se quo est creatura, coangustat, & super se quidē per prouectū tēdit, sed tamē eius fulgorē cōprehendere nec dilatata sufficit, qui & transcendēdo, & portādo omnia, & implēdo cōcludit, Et exponens illud Iob, Et uestigia pedum

Psal. 62. c.
Psal. 41. a.

Iob 17. b.

803

glia pedum meorum cōsiderasti: Et uestigia (inquit) pedum cōsiderat, quia intentiones nostrorum operum, quā rectē ponantur, examinat: ne & hoc quod bonū agitur, nō recto desiderio agatur. Possunt quoq; per pedum uestigia, quædā malē acta signari. Nam pes in corpore, est uegillum in uia. Et plerunq; dū quædā praua agimus, intuentibus hoc fratribus, exemplum malum præbamus: & quasi inflexo extra uiam pede, sequentibus uestigia distorta relinquimus, dum per nostra opera ad scādalum aliena corda prouocamus. Valde autem laboriosum est custodire, ne mala homo facere audeat, ne in bonis actibus per intentionem titubet, & inter recta opera sinistra eum cogitatio illudat. Quæ tamē cūcta omnipotēs Deus subtiliter examinat, atq; in iudicio singula repenfat. Et Cassiodorus exponēs illud Psalmistæ, In mari uia tua, & semitæ tuæ in aqs multis, & uestigia tua non cognoscētur: Si ad literam hoc uelis accipere, in mari fuit uia eius, quādo super dorsa pelagi uisualiter ambulans, Petrum apostolum, ut ad se ueniret, euocauit. Siue magis illud intelligendum est: In mari uia tua, in cogitationibus hominum, quæ uelut mare perfidum fluctuāt: ubi tamen ille uias habet, quādo eos sibi larga pietate subdiderit, Aquæ multæ, cōuersorum est turba gentilium, ubi sunt semitæ domini, id est, uia ipsius, dum ad eos uenire dignatur. Sequitur: Et uestigia tua nō cognoscētur. Hoc cum imputatione legendum est: ut quum palam uenerit, tantisq; se demonstrauerit miraculis, nō sit tamē cognitus ab infidelibus Iudæis. Merito ergo illis exprobrat, qui tantæ maiestati, & tam præsentibus beneficijs credere noluerunt. Vestigia siquidem, significant præsentiam corporalem. Nam uestigium est plantæ signum, quod facimus ambulantes.

Iob 13. d.
Lib. 11. Moral. cap. 25.

Cassiodorus.
Psal. 76. d.

Mare, cogitatio.
Aqua, turba gentilium.

Vestigium, præsentia corporalis.

Quid uestis, siue uestimentum mysticè significet,

Cap. V.

Vestis, siue uestimētum opera nostra significat, ut diuus ait Gregorius lib. Mor. 2. cap. 38. exponens illud Iob, Scidit uestimenta sua: Vestimenta (inquit) scindimus, quum discernendo opera nostra retractamus. Si enim nos apud Deum opera nostra quasi uestimenta non tegeter, nequaquam uoce angelica diceretur: Beatus qui uigilat, & custodit uestimenta sua, ne nudus ambulat, & uideant turpitudinem eius. Turpitudine enim nostra tunc cernitur, quum uita reprehensibilis ante iustorū oculos in iudicio, nequaquam subsequētis boni operis tegmine uelatur. Præterea uestimentum corpus significat terrenum, iuxta illud Iob, Et abominabuntur me uestimenta mea: Quid enim (inquit Gregorius) uestimēti nomine, nisi hoc terrenum corpus exprimitur, quo induta anima tegitur, ne in subtilitatis suæ substantia nuda uideatur: Hinc etenim Salomon ait: Omni tempore sint uestimenta tua candida, id est, mēbra corporis à sordidis actibus mūda. Hinc Esaias ait: Vestimentum mixtum sanguine erit in combustionem. Sanguine quippe uestimētum miscere, est desiderijs carnalibus corpus inquinare. Quibus nimirum se pollui Psalmista formidauerat, quum dicebat: Libera me de sanguinibus deus Deus salutis meæ. Hinc uoce angeli ad Ioannem dicitur: Habes pauca nomina in Sardis, quæ non inquinauerunt uestimenta sua. More autem sacri eloqui, uestimenta nostra nos abominari referūt, quia abominabiles reddunt, quia nimirum, dum contra mentem membra superbiūt, dum sancti desiderij studia, tentationum suarum tumultibus interrumpunt, in ipso certamine posita anima agnoscit, quātum adhuc à diuinitate despicitur, quæ corruptionem suam plenē appetens trāsire, sed nō ualēs, fœdo puluere cogitationis inquinatur. Hanc uestimentorum abominationem senserat, qui dicebat: Video aliam legē in membris meis, repugnantem legi meæ, & captiuum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis. Vestimentum quoq; fidelium dicitur uita, iuxta illud Iob, In multitudine eorum cōsumitur uestimentum meum. Si hystoria intendimus (inquit Gregorius) quid aliud uestimētum beati Iob, quā eius corpus accipimus? Cuius uidelicet uestimentum cōsumitur, dum caro cruciatur, iuxta allegoriæ uerò mysterium, uestimentum est sanctæ Ecclesiæ, fidelium uita. Nam sicut tota simul Ecclesia uestimētum Christi, ita fideles quicq; eiusdem Ecclesiæ uestimēta deputātur. Si enim sancta Ecclesia uestimētum Christi nō esset, Paulus profectō nō diceret: Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, nō habentem maculam, neq; rugam, id est, nec per peccatū habentem maculam, nec per duplicatam rugam, quæ & per iustitiam mūda est, & per simplicem intētionem tēsa. Quæ igitur abluta est, ne habeat maculam, tēsa est, ne habeat rugā, utiq; uestis est de qua Propheta ait: Viuo ego, quia omnibus his uelut ornamento uestieris. Dicat ergo: In multitudine &c. quia dum multi sunt qui cruciant, destruantur plurimi, qui ei connexionione amoris inhærebant. Et exponens illud Iob, Nōne uestimenta tua calida sunt, quum perflata fuerit terra austro? Sæpe (inquit diuus Gregorius) beatum Iob figuram sanctæ Ecclesiæ tenere diximus. Vestimenta uerò Ecclesiæ sunt oēs qui ei fidei adunatione iunguntur, per austrum uerò, qui nimirum calidus uentus est, non immerito spiritus sanctus designatur, ut dictum est in dictione, Ausser. Et infra: Natura uestimētorum est, ut per semetipsa calere nō possint, sed adiūcta uiuētī corpori, dum exhalantes membrorū poros contegunt, emanantem ab intimis calorem premunt, quo nimirum calore hæc eadē uestimēta calefiunt,

Gregorius.
Iob 1. d.

Vestimēta, opera, corpora terrena, fidelium uita.

Apoc. 16. c.
Turpitudine, uita reprehensibilis.

Vestimētū, corpus terrenum.

Iob 9. d.

Lib. Moral. 9. cap. 29.

Eccis 9. b.
Esa. 9. a.

Psal. 50. c.
Apoc. 3. a.

Rom. 7. d.

Vestimētū, fidelium uita.

Iob 30. c.
Lib. Moral. 20. cap. 23.

Ephes. 5. f.

Esa. 49. c.

Iob 37. c.
Lib. Mor. 27. cap. 24.

Auster, spiritus sanctus.

calescunt, sed calefacta calorem, quem acceperint, retinendo ad corpus reddūt. Quid ergo per uestimenta uiuenti corpori adhaerentia, nisi discipulorum uita, magistris bene uiuentibus, coniuncta signatur. Quae quasi per poros calorem accipit, quia ad amorem Dei & exemplo actionis, & impulsu exhortationis ignescit. Quae uelut frigus proprium expellit, dum a pristina iniquitate discedit, calorem, quae accepit, retinet, quia in eo, quem praedicando sumpserit, feruore conualescit. Doctores autem sancti, dum auditores suos in amorem Dei proficere sentiunt, ipsi amplius in doctrinae uirtute feruescunt, & quia eos ad summa inardescere, & feruescere conspiciunt, ad praedicanda bona caelestis patriae ualidius succeduntur. Dicit ergo: Nonne uestimenta &c. quia nimirum tunc auditores, qui iam bene uiuentibus doctoribus inhaerent, calorem superni amoris accipiunt, quum per afflatum sancti spiritus excitantur. Et in explanatione septem psalmorum poenitentium, exponens illud Psalmistae, Et omnes sicut uestimentum ueterascent: Vestimenta (inquit) sanctorum, sunt corpora eorum. Vnde de quibusdam scriptum est: Isti sunt qui non inquinauerunt uestimenta sua. Et iterum: Lauerunt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine agni. Quae profectio uestimenta tunc ueterascent, quum animabus eorum ad caelum tendentibus, ipsa eorum corpora in terrae essentiam deducuntur. Et infra: Sicut enim homini nihil est uicinius, quam uestis, ita Deo nihil est uicinius sanctis. Sicut enim uestimentis suis homo circumdatur, ita sanctis suis uestitur. Hinc namque per Prophetam scriptum est: Omnibus his uelut uestimento uestieris. Et per Psalmistam dicitur: Myrrha, & gutta, & casia a uestimentis tuis, Quia enim omnium uirtutum odorem a sanctis procedunt, recte dicitur, quia a uestimentis Dei myrrha, & gutta, & casia procedunt. Hinc namque Apostolus ait: Christi bonus odor sumus Deo. Vestimenta ergo Dei mutantur, quia sancti post mortem corporis, in felicitatem transeunt uitae caelestis. Et libro octauo Moralium, cap. 39. exponens illud Deuteronomij, Non indues uestem ex lana, linoque contextam; Per lanam (inquit) simplicitas, per linum uero subtilitas designatur. Et nimirum uestis, quae ex lana, linoque conficitur, linum interius celat, lanam in superficie demonstrat. Vestem ergo ex lana, linoque contextam induit, qui in locutione, uel actione qua utitur, intus subtilitatem malitiae operit, & simplicitatem foris innocentiae ostendit. Quia enim sub puritatis imagine deprehendi calliditas non ualet, quasi sub lanae grossitudine linum latet. Et eodem capite scriptum est in Deuteronomio: Non induetur mulier ueste uirili, nec uir utetur ueste foeminea. Abominabilis est enim apud Deum qui facit haec. Mulier (inquit) Rupertus) ueste uirili induitur, quando is qui suae nescit moderamina tenere, iudex fieri audent alienae, & praesse praesumit, qui nondum subesse didicit. E contrario uir utitur ueste foeminea, quando is qui iam spiritualia percepit charismata, scilicet prophetiam, aut sapientiam, siue scientiam sermonem, aut generalium linguarum, aut quippiam horum, propter quod uir iure dici poterat, & tanquam uir praesent in domo Dei, quae est Ecclesia, fluxa tamen sequitur uita, & pro contemptibili uita meretur, ut si qua est praedicatio eius, ipsa quoque recte despiciatur.

De eisdem uestimentis.

Cap. VI.

Scriptum quoque est, Faciesque uestem sanctam fratri tuo in gloriam, & decorum &c. Quae uerba Rupertus enarrans lib. 4. in Exodum, cap. 23. hoc pacto scribit: Vnum pontificem magnum Iesum Christum, pontificem caelestem, & uerum intueamur, cuius in habitu caelesti, haec esse completa non dubitamus, quem & imitari oporteat nos, ut simus regale sacerdotium, & gens sancta. Foeminalia linea sacerdotis magni, decus significat incarnationis sanctae Christi filij Dei, qua praeparata est natura nostra ignobilis, & plaga peccati originalis folijs ficus in Adam infeliciter connecta, in ipso exclusa est. Non enim de ulcero libidine, ut nos, ita & ille conceptus est, sed de munda, & simplici uirgine. Byssum retorta, id est, candidi & incoquinati corporis decorem induit & fortitudinem. Vnde & corporis sui (quod est Ecclesia) uerecundiam, scilicet originale peccatum, operuit. De hoc uestimento eius Ioanes in Apocalypsi scribit: Et habet in uestimento, & in femore suo scriptum: Rex regum, & dominus dominatum. Tunica deinde linea stricta, id est, subucula, quam uulgo camisiam uocant, noua est eiusdem caelestis hominis uita, quia uidelicet sicut nouo haec inusitato ordine conceptus, & natus, sic noua, & ueteri uitae contraria pulchritudine inter homines conuersatus est. Baltheus circa renes, fortitudo diuinitatis est, per quam commoueri non potuit. Vnde & in Psalmo, quum dixisset: Insuper & usque ad noctem increperunt me renes mei, continuo subiunxit: Prouidebam dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commouear. Etenim sic ille cognouit figmentum nostrum, & ita usque ad noctem, id est, usque ad mortis tribulationem sui renes increperunt eum, ut experimento sciret id quod nullo unquam passibili modo titilatus est, non ex ipsa carnis natura, sed ex diuinitate esse, quae a dextris erat. Vnde uerissime Apostolus dicit: Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, quoties tentamur a renibus nostris, quia sic alijs infirmitatibus tentatus est, sic & tentatione peccati tentatus fuisset, si non esset Deus, quod non sumus nos. Tunica hyacinthina cum tintinnabulis,

tintinnabulis, & malis punicis, uita uel conuersatio gloriosa est eiusdem pontificis nostri domini Iesu Christi a baptismo Ioannis. Extunc enim tintinnabulis coepit persistere, id est, aperta & publica praedicatione personare, malis punicis intermicantibus, id est, miraculorum operibus per singula penes uerba concurrentibus. Ipse color tunicae hyacinthinae, caelestem eorundem operum eius exprimit dignitatem. Vnde & dicitur in Cantico: Manus eius tornatiles, aureae plenae hyacinthinis. Illic in manibus, hic in uestitu, secundum hyacinthi colorem aereum eius (ut dictum est) opera designantur, qui non de terra est, neque de terra loquitur, sed de caelo uenit, & super omnes est. Et bene per tunicae circuitum deorsum ad pedes mala rubent, & tintinnabula concrepant in ingressu sanctuarij, quia uidelicet maxime in fine uitae mortalis operosa claruit dilectio, uel doctrina redemptoris. Quum enim (inquit Euangelista) dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem quoque dilexit eos. Tintinnabula, id est, dilectionis praecipua, quibus in illa cena personauit, totus mundus audiuit, & mala rubentia, scilicet uitae aeternae fructum, de illo ingressu eius in caeleste sanctuarium, totus orbis consecutus est. Superhumeralis huius pontificis, obedientia charitatis est, qua idem Christus filius Dei portandis, imo tollendis peccatis nostris humeros suos supposuit, & cum illis in crucem ascendit. Nam dominus (inquit Propheta) posuit in eo iniquitates omnium nostrum. Et bene ex quatuor coloribus supradictis, qui quatuor respondent elementis mundi, auro quoque intextum superhumeralis fieri debuit, quia ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non autem pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi, non coacta, sed spontanea charitate, quae coeteris uirtutibus ita praeminet, ut coeteris metallis aurum praepollet. Duae orae iunctae, & in singulis humerum singuli lapides, onychini hominibus duodecim filiorum Israel inscripti, duo sunt populi, temporibus quidem distincti, sed causa uel sacramento coniuncti, quorum Christus peccata in corpore suo pertulit. Neuter quippe aliter, nisi per Christi gratiam saluari potuit, & uterque uno, eodemque peccatorum portatore Christo indiguit. Et recte lapides onychini, quae species gemmae siue lapidis colorem habet unguis humani. Vnde & uocabulum sortitum est (Graeci namque unguem onychen dicunt) recte (inquam) quia pro hominibus Deus homo factus, peccatorum superhumerali oneratus est. Lapidibus eiusmodi nominibus filiorum Israel, id est,